

Yolanda Benito Moreno

Directora General del CIEMAT (Centro de Investigaciones Energéticas, Medioambientales y Tecnológicas)

Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades

Última actualización: 01/06/2022

Funciones

Dirige el CIEMAT, Organismo Público de Investigación adscrito al Ministerio de Ciencia e Innovación a través de la Secretaría General de Investigación, cuya actividad se desarrolla en los ámbitos de la energía, el medioambiente y los desarrollos tecnológicos.

Otros cargos

Miembro del Grupo de Expertos del Observatorio 2030.

Miembro del Comité organizador de CONAMA.

Miembro del Comité organizador de GENERA.

Vocal del Consejo Nacional del Clima.

Miembro de la Alianza Europea en cambio climático ECRA.

Miembro del Consejo rector de varias plataformas tecnológicas.

Representante nacional en COP24 y COP25.

Formación académica

1986: Doctora en Ciencias Químicas, por la Universidad Autónoma de Madrid.

2016: Máster en Liderazgo y Dirección Pública por la Universidad Internacional Menéndez Pelayo.

Experiencia profesional

Como investigadora, asesora técnica y gestora, su principal campo de actividad lo constituye la investigación aplicada y el desarrollo tecnológico en el área del medio ambiente.

1982-1986: Investigadora en el Departamento de Química Orgánica de la Universidad Autónoma de Madrid.

1986 -1989: Investigadora en el Instituto Geológico y Minero de España, en el área de medioambiente.

1989 – 2001: Jefa del Laboratorio de Técnicas Ambientales del CIEMAT.

2001- 2008: Responsable de la Unidad de Tratamiento de efluentes y residuos industriales, Dedicada fundamentalmente al tratamiento, la eliminación y valorización de efluentes y residuos industriales, y a la gestión medioambiental en empresas.

2008-2010: Responsable del Área de Sostenibilidad en la Dirección General de Transferencia de Tecnología y Desarrollo Empresarial del Ministerio de Ciencia e Innovación. Trabajando en la gestión del Programa Nacional de Medio Ambiente y Transporte, así como en el fomento y la coordinación de las actuaciones con la Comisión Europea.

2010-2022: Subdirectora General del Departamento de Medio Ambiente del CIEMAT. Desarrollando actividades en el estudio de los impactos de las distintas fuentes de energía y el desarrollo de tecnologías sostenibles.

Otras responsabilidades:

2015:2022: Miembro del panel para la elaboración de informes nacionales a la convención Marco de Naciones Unidas para el Cambio Climático.

2017-2021: Presidenta del comité asesor de la plataforma 'Xaire limpio'.

2018-2022: NCP 'EURATON-fisión'.

2019-2022: Representante nacional de la misión 'Climate-neutral & Smart cities'. RTD HORIZON EUROPE MISSION.

Reseña personal

Autora de un número importante de publicaciones científicas.

Directora de 4 tesis doctorales.

Ha dirigido e impartido cursos y módulos de máster sobre medio ambiente a nivel nacional e internacional.

Evaluadora científica de proyectos en los ámbitos europeos y nacionales.

Habla español e inglés.

